ПРОТОКОЛ №205
заседания членов комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости при Управлении Росреестра по Республике Татарстан
      г.Казань                                                                                                                         «19» июля 2019г.

                              10 ч. 00 мин.
Председатель                Костин   Артем    - заместитель руководителя Управления
Комиссии:                     Петрович                Росреестра по Республике Татарстан
Секретарь Комиссии: Муртазина Резида – главный специалист - эксперт отдела кадастровой
                                       Камилевна                 оценки недвижимости Управления Росреестра

                                                                           по Республике Татарстан

Место проведения: Республика Татарстан, г.Казань, ул.В.Кулагина, д.1, каб.202
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены Комиссии:    Лисичкин Андрей – представитель Национального совета по

                                 Викторович              оценочной деятельности

Присутствующие на заседании Комиссии и не являющиеся членами Комиссии:
                                   Сабирзянова Алсу   - начальник отдела кадастровой оценки недвижимости

                                   Мунавировна              Управления Росреестра по Республике Татарстан
Представитель заявителя ООО «ФАК» на заседание Комиссии не явился.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Рассмотрение заявления о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости ООО «ФАК» по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:200402:66 его рыночной стоимости. Анализ поступивших документов.

2. Обсуждение.

3. Принятие решения.

СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который открыл заседание комиссии и сообщил, что присутствуют не менее половины членов Комиссии, объявил о продолжении проведения заседания.

	Информация

о заявителе
	Кадастровый № объекта недвижимости, в отношении которого оспариваются результаты определения кадастровой стоимости
	Основания, по которым подано заявление

	ООО «ФАК»
	16:50:200402:66
	установление в отношении объекта недвижимости его рыночной стоимости на дату, по состоянию на которую установлена его кадастровая стоимость

РАССМОТРЕЛИ:
заявление  о пересмотре  кадастровой  стоимости,  поступившее в  комиссию 02.07.2019г. (вх.№216-О) от ООО «ФАК» (ОГРН: 1021603066100).

Заявителю на праве собственности (свидетельство о государственной регистрации права от __________г. серия ______ №_______, свидетельство о государственной регистрации права от _________г. серия _______ №________, свидетельство о государственной регистрации права от _________г. серия _______ №________, свидетельство о государственной регистрации права от _________г. серия _______ №________) принадлежат объекты капитального строительства с кадастровыми номерами 16:50:310102:98, 16:50:310102:97, 16:50:310102:96, 16:50:310102:95, расположенные на земельном участке с кадастровым номером 16:50:200402:66, по адресу: Республика Татарстан, МО «г.Казань», г.Казань, Московский район, ул.Тэцевская, д.213 б; категория земель – «земли населенных пунктов», вид размешенного использования – «деловое управление (код 4.1), магазины (код 4.4), обслуживание автотраспорта (код 4.9), производственная деятельность (код 6.0)», площадью 2 748 кв.м.

Кадастровая стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:200402:66 составляет 21 778 064,88 руб.

В соответствии с отчетом от 14.02.2019г. №11282 «Об оценке рыночной стоимости земельного участка кад.№16:50:200402:66, находящегося по адресу: Республика Татарстан, МО «г.Казань», г.Казань, Московский район, ул.Тэцевская, д.213 б» (далее – Отчет), выполненным оценщиком ЗАО «НКК «СЭНК» Тимершиным Д.Р., являющейся членом Саморегулируемой организации оценщиков Некоммерческого партнерства «Деловой Союз Оценщиков», рыночная стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:200402:66 по состоянию на 09.11.2018г. составляет 4 120 000 руб. Отклонение рыночной стоимости от его кадастровой стоимости составляет 81,08 %.
ВЫСТУПИЛИ:
Лисичкин А.В. сообщил, что в ходе анализа Отчета выявлено следующее:
1. Оценщиком не проанализирован сегмент рынка, к которому относится объект оценки.

В разделе анализа рынка описано состояние коммерческой недвижимости, а именно ОКСов. Отсутствует анализ сегмента рынка земельных участков, к которому относится оцениваемый объект, за исключением данных мониторинга МЗИО РТ. Анализ фактических данных о ценах предложений из сегментов рынка, к которым может быть отнесен оцениваемый объект произведен на основании 9 аналогов, три из которых находятся в непосредственной близости друг от друга и продаются одним и тем же лицом (аналоги №№ 5, 6 ,7), фактически представлены 7 аналогов в обзоре рынка. На сайте https://ruads.org/, на который ссылается оценщик, например, в период с 01.07.2018 г. по 01.11.2018 г. был найден 151 аналог. Из представленного перечня 9-ти аналогов невозможно составить объективный анализ исследуемого рынка. Нарушен принцип достаточности.
[image: image1.jpg](d @ https//ruads.org

APXWMB OBbABJIEHUN

Aara nyGnukaumm x
or
Jo 2uy 2018

o
o1 November 2018

Pacnonowesme X

CoorsercrayeT omomy w3 []

ok Q¢

=N

He cooteercreyer [-]

[ Bubepure nemesms v coa...

Haxapre [+]

Copepxar sce

Jroomamasenn
bpazsl

& Ouats | % OuncTuTs

Y4acTok 22 COT. (NPOMHa3HaueHnA)
60,000,000 py6.

Poccus, Kaaanb B KGTeropi 3eMenbHbIE yuaCTKH
Cazgaro Thu Jul 052018

ApT. 4161262 Mpenaraem 83m NpHoGpeCTH 3emenshsii
YHECTOK 0RO 22 COTHH, Ha SEMENLHOM YUaCTKE
PACONONEHO 2-X STaXHOE 3AaNHE , MO 600 KB.M.
YUaCTOK pacionoxeH Ha nepsoi e no ye
Pixapaa 30pre, PAAOM CO CTamumed MeTpo *yGpaskas’,
5 ryCrosacenesom paiiose, C GOMLIM SSTOMOGHRLHEM
 MWEXOZHM TPAGMKOM. BOSMOXHOR WNOMS30aHME:
asTocanow, Toprosk ueHTp.

Yuacrok 129 8 ra (npomHa3sHauenms)
57,782,745 py6.

Poccis, Kasamb 5 KaTeropi 3eMenbHIE yuaCTk
Coagiawo Tue Jul 31 2018

AOBABOUHBI HOMEP 188, AnesTin:a 38010 1o Poccm
GecinaThuii! HaLWOHaNLHaR ACCOUMALIR AYKLHOHHSX
5pOKEpOS NpeanaraeT Kk pHOBpETEHIO SeMensuA
Y4aCTOK, 06uteli NAOLIA0LI0 12980 Ke.M. KaZACTPOBSIH
omep: 16:50:090314:575 /119 0GexTos obuecTsero-
527108070 3HaueHs. BCe AOKYMEHTH & nopAIKe.
Oprastsyem 0cMOTD Mo A0T0BOpessHOCTH. OBbexT
PeaANEYETCH B pamKax ©3-127 "0 HECOCTORTENSHOCTH"
(askpoTcTse) - 370 uMeeT G0nsume NHOC: - HeT
PHCKOS 219 Gyaywwix Bnagensues - sce obpemenea
CHIMAOTCR B CHNY 3aKOHA; - NOKYTKa PErMCTPHPYETCH
OQULIHETEHO HOrOEOPOM OT MPEACTaEWTENS FOCYAAPCTS3;
- (POBEAEH3 IOPHAHIECKaR SKCIEPTHSA AOKYMEHTOR.
HaUOHaNLHaR ACCOLMALUR 3YKLIOHHLX BPOKEPOS,
UHCTBEHHAR OPraHIGALIS, 33PETICTPHPOBaHHAR &
YCTaHOREHHOM 3aKOHOM NOpsIKe, aGOTaEM
OduuLmansHo N0 A0rOBOPY. ECTs odwumansHas
XPEIVTALYR HaWe KOMNaHI S KIUECTES NZpTHEDE Ha
Aa0R MEKTPONHO-TOprOS0R NOUARKE! Bty

2. Некорректно рассчитана корректировка на местоположение.

Стр. 65 п. 3.5 «Анализ ценообразующих факторов, использовавшихся при определении стоимости».

При описании фактора «местоположение» указано: «Тенденцию изменения стоимости недвижимости от центра к окраине можно отследить в предложениях о продаже участков, а также в обзорах рынка недвижимости, например в Мониторинге цен на недвижимость на сайте МЗИО РТ (http://mzio.tatar.ru). Зависимость стоимости участков промышленного и складского использования от их месторасположения внутри г. Казани исследована в разделе 4.3 настоящего отчета».
Причем, «Тенденцию изменения стоимости недвижимости от центра к окраине…» здесь не уточнено: от центра города или района, или до другой точки концентрирования каких-либо факторов.

Теперь обратимся к разделу 4.3 Отчета, стр. 114, где зависимость стоимости участков промышленного и складского использования от их месторасположения внутри г. Казани исследована только на основании Мониторинга МЗИО. Как видно из ниже приведённой таблицы, диапазон стоимости в Вахитовском, Московском, Ново-Савиновском абсолютно одинаков, из чего следует, что минимальная граница диапазона не зависит от местоположения относительно центра города. Если рассматривать зависимость относительно близости жилых массивов (как близость рынков сбыта, инфраструктуры, близость проживания сотрудников), то объект оценки (ул. Тэцевская, д. 213б) и, например, аналог №3 (Южно-Промышленная улица, 3) расположены на одинаковом удалении от жилых массивов, хотя аналог №3, по мнению оценщика, лучше по местоположению объекта оценки на 33% (стр. 118), так как объекту оценки была присвоено значение индикатора по нижней границе, а аналогу №3 - среднее значение.

Следует учитывать и тот факт, что крайние границы диапазона могут говорить не только о факторе местоположения, но и о факторе масштаба (площади), расположения относительно транспортных магистралей, наличия коммуникаций и проч.

Выбор индикатора стоимости в таблице «Выбранные величины коэффициентов и корректировок» на странице 115 был произведен некорректно.

[image: image5.png]B &1.«:? 7 MORITOPUHT 1IEH OBLEKTOD HEABIEKHMOCTH, SEMEALTX
i) YHACTKOD W APEHAHBLX CTABOK 110 COCTOSHAIO HA 01993018

4. MOHPITOPI/IHI‘ LEH
HA BEMEJILHBIE YYACTKU
MOHHMTOPHHI I[EH

HASEMEABHBIE YIACTKE KOMMEPYECKOT'O MCIIOAB3OBAHIISA
BLKAAHM

muc. pyGnei 3a 1 ke. memp
Paspoilensoe WCTIOMs3onaIE SEMBNBHOTD YACTIA

Rt | R amMCpATHRNG: | o TpooR ol

mctpotey | oposoesweuane. | amacensisvama

ABuacTpouTensHelii 7-12 A 16-35 11-53
boaroscn | M3-ta1 | 103 25 S

p 13-10
aponces | 725128 58 s | R

195
[I— 510 s 25 N
Hoso-Casumosckuit 93-17 6-20 2-5 41-56

TMpusomkcxuii 10-12 4-16 2-4 11-8
(maxc. 10)*

1252
[— 510 s s 2

* unopmayus no edunueim cdenwan;
MaKc, - MaKcumansHas yena

 [image: image2.png]

3. Выбор корректировки на торг произведен некорректно

В разделе 3.8 «Основные выводы из анализа рынка» на стр. 75 сделан вывод об активности рынка: «Рынок земельных участков под производственно-складское использование нельзя назвать активным. Сделки проходят редко, предложений о продаже довольно мало».

Далее на стр. 111 так же указано, что рынок неактивный, но выбранное значение корректировки на торг 11,5% соответствует активному рынку.

[image: image3.png]9.2. 3HayeHusi CKUOOK Ha MOpP2 Ha aKMUEHOM

PpbiHKe

9.2.1. KonnekmueHoe MHeHUe OUeHU uUKoe

3HaueHHs CKHIKH HA TOPT, YCPeIHEHHbIE 10
ropoaam Poccnu, i rpaHuIIbI 10BEPHTEILHBIX HHTEPBAIOB
TaGnuua 194

Knacc o6nekTos

AKTUBHBII PbIHOK

WMHAYCTPUANbHYIO 3aCTPOMKY

Cpeanee [NoseputensHbin
vHTepsan
_ UeHbinpeanoxenuitobbektoB
1. 3emenbHble yuacTku nog 11,5% 10,8% 12,3%

   [image: image4.png]9.3. 3HaveHus cKkudoK Ha mopz Ha HeaKmueHOM

pbIHKe

9.3.1. KonnexkmueHoe MHeHUe OUeHUUKo8

3HaueHHs CKH/IKH HA TOPT, YCPeHEHHbIE 110 TOPoJaM

b1 I0BEPHTEILHBIX HHTEPBAJIOB
Tabmmua 212

Poccun, u rpannm

Knacc o6wekTos

HeakTuBHbLIN pbIHOK

% Gemenbuhle yuacrxu noa
WHAYCTPUANbHYIO 3aCTPOKY

173% | 162% | 184%

Вывод: Представленный Отчет не соответствует требованиям законодательства и методологии оценочной деятельности Российской Федерации, в связи с чем, рассчитанная оценщиком стоимость не является действительной рыночной стоимостью оцениваемого объекта
Голосовали за установление кадастровой стоимости в размере его рыночной стоимости:

Костин А.П.   -      против

Лисичкин А.В.  -   против

По результатам голосования Комиссия вынесла решение:

- отклонить заявление ООО «ФАК» о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:200402:66 его рыночной стоимости в связи с выявленными замечаниями.
СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который подвел итоги заседания Комиссии и объявил заседание закрытым.
Председатель Комиссии  __________________________________________________ / А.П. Костин /
Секретарь Комиссии      _________________________________________________ / Р.К. Муртазина/